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itoterapi, (alternatif tıp, tamamlayıcı, bütünleyici ve geleneksel ol-
mayan) bitkilerle tedavi anlamına gelmektedir. Bitkilerle tedavinin
tarihin her döneminde, hem doğu hem batı kültürlerinde çok eski

çağlardan beri sağlığı korumak ya da geri kazanmak için toplumlar tarafın-
dan kullanıldığı bilinmektedir. Geçmişteki fitoterapi uygulamaları ile gü-
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ÖÖZZEETT  Fitoterapi, doğal kaynaklı ekstrelerin ilaç veya genel sağlığı destekleyici ürünler olarak
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amaçlı kullanılmışlardır. Ancak günümüzde tıbbi tekniklerin ve sentetik ilaçların gelişimiyle
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bitkisel tedaviden ayrı tutulmaktadır. Alternatif tıp terimi herhangi bir bilimsel temele dayanmayan
iyileştirme metotları olarak tanımlanabilir. Özellikle gelişmekte olan ülkelerde bu tedavi şekli
inanışları da temel alır. Geleneksel tedavileri yapanlar bitki ekstrelerini çeşitli dua ve ayin
törenleriyle uygularlar. Fitoterapi günümüzde bilinen en eski tedavi şekli olması sebebiyle batılı
ülkelerde ne yazık ki haksız olarak alternatif tıp olarak anılmaktadır. Ancak bitkisel ürünlerin
modern tıpta çok önemli bir yeri bulunmaktadır. Bunun sebebi bitkisel kaynaklardan elde edilen
ilaçların yan etkilerinin konvansiyonel ilaçlara göre daha az olduğunun düşünülmesidir. “Her
hastalığın çaresi tabiatta vardır” sözünde bir gerçeklik varsa henüz çalışılmamış çok sayıda bitkinin
tıp dünyası için sakladığı birçok gizem olduğuna inanabiliriz.
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AABBSSTTRRAACCTT  Phytotherapy is a form of medical treatment which uses  extracts from natural origin
as medicines or health-promoting agents. For thousands of years, plants were a primary source of
therapeutic medication for cultures all over the world. In the present the development of medical
techniques and synthetic drugs, caused phytotherapy to fall out of popularity. In many countries,
traditional or conventional medicine is kept separate from phytotherapy or herbal medicine. Al-
ternative medicine is a term of healing methods without any scientific basis.  Especially in devel-
oping countries that kind of treatment is in fact based on beliefs. The traditional healers combine
plant extracts with prayers and several rituals. Because  pyhtotheraphy is known as the most ancient
medication in use today,  it is unjustly regarded as “alternative medicine” in the Western countries.
But plants still have a very important place in modern medicine. Because the drugs which derived
from plant sources known as phytodrugs are generally thought to carry less side effects than many
conventional drugs. If there is truth in an old saying that “nature has grown a herb for every illness”
then we can believe that many unstudied plants might have some secrets for the medical world.

KKeeyy  WWoorrddss::  Phytotherapy; herbal medicine; dentistry 

TTuurrkkiiyyee  KKlliinniikklleerrii  JJ  DDeennttaall  SSccii  22001111;;1177((11))::5588--6633

Tuncer ÖZEN,a

Kaan GÜNDÜZ,a

Hakan AVSEVER,a

Ümit KARAÇAYLIb

aOral Diagnoz ve Radyoloji AD, 
bAğız, Diş, Çene 
Hastalıkları ve Cerrahisi AD, 
GATA, Ankara

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 15.05.2009 
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 17.09.2009

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Tuncer ÖZEN
GATA, Oral Diagnoz ve Radyoloji AD,
Ankara,
TÜRKİYE/TURKEY
tozen1@gmail.com

Cop yright © 2011 by Tür ki ye Kli nik le ri

DERLEME   



nümüz arasında en büyük fark artık bitkilerin bü-
tünüyle değil özellikle faydalı olan parçasının te-
davi amacıyla kullanılmasıdır. Çok çeşitli terimlerle
tanımlanan alternatif tıp, geleneksel tıpta yer alma-
yan tedavi uygulamalarını içerir. Geleneksel tıp yön-
temleri gelişen dünyanın tüm bölgelerinde ve
endüstrileşmiş ülkelerde ön planda uygulanmakta-
dır. Avrupa, Kuzey Amerika ve endüstrileşmiş diğer
bölgelerde toplumun %50’den fazlası tamamlayıcı
ya da alternatif tıp yöntemlerinden en az birini kul-
lanmaktadır.1

Antibiyotiklerin yanlış kullanımının artma-
sından ve yan etkileri yüzünden biyolojik ve anti-
mikrobiyal etkisi olan birçok bitkiler ile yapılan
araştırmaların sayısında önemli derecede artış ol-
muştur.2,3 “Tedavi” ve “Bitki” anahtar kelimeleri
kullanılarak yapılan literatür taramasında 50.888
tane makalenin yayınlanmış olduğu görülmektedir.
Ayrıca fitoterapötik ajanların dirençli bakterilerle
yapılan araştırmalarının şiddetli enfeksiyonlara
karşı etkili yeni ilaçların geliştirilmesinde büyük
katkısı olmuştur.4

Diş hekimliğinde, alternatif tıp yöntemleri an-
tiinflamatuar, antibiyotik, analjezik, sedatif ve kanal
tedavilerinde irrigasyon amacıyla kullanılmaktadır.5

Bu yazının amacı, bitkisel ilaçların ve doğal ürünle-
rin diş hekimliğinde kullanım alanlarından kısaca
bahsetmek ve literatürü gözden geçirmektir.

ANTİİNFLAMATUAR ETKİ
Yapılan araştırmalar sonucunda bazı bitkilerin an-
tiinflamatuar etkisinin olduğu bildirilmiştir. Ancak
fitoterapötik ajanların diş hekimliğinde klinik uy-
gulamaları konusunda çok az sayıda araştırma mev-
cuttur ve bu konuda başka araştırmalara da ihtiyaç
duyulmaktadır.

Tanımlanan 415 üründen 171’inin bulunduğu
Brezilya’da sıkça kullanılan Guaco (Mikania-pa-
patyagiller), antimikrobiyal, antiinflamatuar ve
analjezik özelliklere sahiptir.6 Mycentia laevigata
ve Mentzelia involucrata köklerinin ve kuru yap-
raklarının farelerde subplantar enjeksiyonunun
ödem oluşumunu engellediği bulunmuştur.7

Carrageenin (İrlanda yosunu), kırmızı alglerin
hücre duvarlarından elde edilen bir polisakkarid-

dir. Bu madde mayalama, kozmetik, tekstil, boya
endüstrilerinde ve genel tıp alanında koagülasyon
olarak kullanılmaktadır. Kalanchoe brasiliensis
(Crassulaceas) ise Brezilyada yetişen birçok bitki
çeşidinden birisidir. Genellikle romatizma gibi kro-
nik inflamatuar hastalıklarda kullanılmaktadır.
Çiçek açmadan önce toplanan ve yapraklarından
ayrılan K. brasiliensis özleri Carrageenin uygulan-
mış sıçan ayağındaki ödem üzerinde iltihabi önle-
yici etki göstermiştir.6

İnsan çalışmaları sonucunda çay yaprağı yağı-
nın topikal uygulamalarının histamin kadar olma-
makla birlikte ödemi azalttığı ancak yüzeyel ateşi
düşürmediği görülmüştür. Ayrıca farelerde ağızdan
verilen çay yaprağı yağının belirgin şekilde ödem
ve damar geçirgenliğini azalttığı bulunmuştur.8,9

Plumeria accuminate (Apocynaceae-zakkum-
giller) ise Hindistan’ın kuzeyinde yetişen, yerli halk
tarafından diyare, kaşıntı ve romatizma tedavisinde
kullanılan bir bitki çeşidir. Bu bitki özüyle iltihabın
hem akut hem de kronik safhalarında yapılan hay-
van çalışmalarında, iltihabı önleyen bir ilaç olan
indometazin ile karşılaştırılabilecek düzeyde anti-
inflamatuar etkisinin olduğu kanıtlanmıştır.10

Propolis, arıların bitki filiz ve tomurcukların-
dan topladığı, kovan giriş deliğini, çatlak ve kırıkları
kapattığı, yapışkan ve reçinemsi bir maddedir. İç-
eriğindeki bazı maddeler flavonlar ve flavonoidler,
terpenler ve terpenoidler, aromatik asit ve esterleri,
alifatik asit ve esterleri, aminoasitler, alkoller, alde-
hitler, kalkonlar, ketonlar, hidrokarbonlardır. Ca-
searia sylvestris ise Brezilyada ‘guaçatonga’ diye tabir
edilen yerel halk arasında analjezik, antiinflamatuar
ve yaraların daha hızlı iyileşmesi amacıyla kullanı-
lan bir bitkidir.11 Silva ve ark., pulpa kaynaklı en-
feksiyon durumunda kanal içi tedaviye alternatif
olarak, doğal bir bileşik olan C. syvestris özlerinin
ve propolisin iltihabı önleyici özelliklere sahip ol-
duğunu ifade etmişlerdir.11 Sabir ve ark. ise propo-
lis flavonoidler ile kaplanmış pulpa dokusunda,
pulpitisin daha zor oluştuğunu ve reperatif dentin
yapımının uyarıldığını kanıtlamışlardır.12

Birçok hayvan çalışmasında ise günümüzde en
çok tüketilen bitkilerden biri olan Matricaria cha-
momilla (papatya ağacı) bitkisinin iltihabı önleyici
etki gösterdiğini kanıtlanmıştır.13
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ANTİMİKROBİYAL AKTİVİTE
Subgingival ve supragingival biyofilmi oluşturan
mikroorganizmalara karşı antimikrobiyal ajanlar,
diş çürükleri ve periodontal hastalıkların engellen-
mesinde önemli rol oynamaktadır.

Antimikrobiyal ajanların ve bitkisel ürünlerin
büyük bir bölümü, pelikıl oluşumunu veya çürüğü
engellemek amacıyla diş macunu ve ağız gargarala-
rına eklenmektedir.14,15 Bugün marketlerde bulu-
nan bitkisel ürünler arasında Parodontax (Glaxo
SmithKline, Middlesex, İngiltere) diş hekimliği ala-
nında geniş bir şekilde araştırılmıştır. Sodyum bi-
karbonat ve sodyum floride ek olarak Parodontax
aşağıdaki bitkisel ürünleri de içermektedir; Matri-
caria chamomilla (papatya) gingival inflamasyonu
azaltan antiinflamatuar özelliğe sahiptir. Echinacea
purpurea (ekinezya-koni çiçeği) immün yanıtı sti-
müle eder; Salvia officinalis (adaçayı) antihemorajik
özelliğe sahiptir; Commiphora myrrha (mür bitkisi)
doğal antiseptik özelliğe sahiptir ve Mentha pipe-
rita (nane) analjezik, antiseptik ve antiinflamatuar
özelliğe sahiptir. Pannuti ve ark., Parodontax’ın gin-
givitisi büyük oranda azaltığını fakat dental plağa
etki etmediğini gözlemlemişlerdir.14

Pistorius ve ark., S. officinalis, Mentha pipe-
rita (bahçe nanesi), mentol, M. chamomilla (pa-
patya), Commiphora myrrha (reçine), Carum carvi
(kimyon), Eugenia caryophyllus (karanfil) ve Echi-
nacea purpurea (ekinezya) içeren bitki özlü bir gar-
gara için gingival indekste belirgin bir azalma
olduğunu rapor etmişlerdir.15 Ayrıca araştırmacılar
bu gargaranın günlük kullanımının periodontal
hastalıklar için destekleyici bir tedavi olarak kulla-
nılabileceğini öne sürmüşlerdir.

Aloe vera (Asphodelaceae Juss) aftöz ülserleri
tedavi etmesi ve üçüncü molar dişlerinin çekimin-
den sonra alveolitis oluşumunu azaltması yönün-
den incelenmiştir.16 Aloe vera içeren bir gargaranın
gingival inflamasyonu ve kanamayı azalttığı ayrıca
aerobik, mikroaerobik ve anaerobik bakterilerin sa-
yılarının azaltılmasında Listerinden daha etkili ol-
duğu görülmüştür.17

Vernonia amygdalina (Asteraceae-papatyagil-
ler), Fagara zanthoxyloides (Asteraceae-turunçgil-

ler), Terminalia glaucescens (Combretaceae famil-
yası) ve Massularia acuminata (Rubiaceae-kahve)
özlerinden oluşan karışım antibakteriyel etkisinin
test edilmesi açısından bazı mikroorganizmalarla
teste tabi tutulmuştur. Bu mikroorganizmalar;
Porphyromonas gingivalis, Prevotella intermedia,
Fusobacterium nucleatum, Eikenella corrodens ve
Campylobacter rectus’tur. Terminalia glaucescens,
bu mikroorganizmalara karşı geniş bir spektrumda
antimikrobiyal etki göstermiştir.18 Ancak günü-
müzde halen bu konuyla ilgili tam olarak klinik ve-
rilerin bulunduğu bir makale yayınlanmamıştır.

Centella asiatica (Apiaceae-maydanozgiller) ve
Punica granatum’un (Punicaceae-nar) dokuların
iyileşme hızını artırdığı ve immün sistemin yanı-
tını düzenlediği rapor edilmiştir. Punica granatum
ile beraber Centella asiatica özünden elde edilen
doku dostu biyolojik çiplerin subgingival uygula-
malarında IL-1 beta ve IL-6 seviyelerinde azalma,
kronik periodontitis indeksinde belirgin bir düşüş
görülmüştür.19

Salvadora persica’nın (Salvadoraceae-misvak
ağacı) diş plağının kontrol altına alınmasında etkili
olduğu ayrıca Streptococcus faecalis ve A. acti-
nomycetemcomitans’a karşı etkin bir antimikro-
biyal aktiviteye sahip olduğu bulunmuştur.20-22

Diş yüzeylerindeki plak tabakasını uzaklaştırması
açısından %0.2’lik klorheksidin ve %50’lik Salva-
dora persica’yı karşılaştıran Almas, Salvadora per-
sica’nın klorheksidinden daha etkili olduğunu
rapor etmiştir.21

Azadirachta indica (Phytoseiidae-neem ağacı)
gargarası yeni başlayan diş çürüklerini durdura-
rak Streptococcus mutans’a karşı antibakteriyel
bir etki göstermiştir. Mikania laevigata (Composi-
tae familyası) ve Mikania glomerata (Asteraceae-
papatyagiller)’nin küçük parça ve özlerinin S. mu-
tans bakterilerini etkisiz hale getirdiği görülmüş-
tür.23

Camellia sinensis (Theaceae-kamelya) madde-
sinden üretilen yeşil ve siyah çay özleri Escherichia
coli, S. salivarius ve S. mutans gibi mikroorganiz-
malara karşı inhibitör etki göstermiştir. Ayrıca
siyah ve yeşil çayın tükürük amilazını engelleyip
engellemediği incelenmiş siyah çayın engelleme



gücünün daha yüksek olduğu saptanmıştır. Bu bilgi
siyah ve yeşil çay tüketiminin bakterilerin çoğal-
masına sebep olan mayalanabilir karbonhidrat kay-
naklarının azalmasına sebep olması sonucunda
kraker ve kek gibi nişasta içeren gıdaların çürüğe
ortam yaratan etkisini azaltmada etkili olabileceği
hipotezini desteklemektedir.24 Fakat düzenli olarak
çay içmenin çürüğün ilerlemesini ve insidansını
azaltabileceğini gösteren çok az sayıda klinik ça-
lışma vardır.25

Oolong (Vietnamca; Poochong ve Çince; Wu
Long) çaylar genel olarak siyah çaydır ve fabrika-
larda işlenirler. Güçlü antiglikoz transferaz aktivi-
tesine sahip olup farelerde S. mutans ile deney
amaçlı oluşturulan diş çürüklerini engelledikleri
gösterilmiştir.25

Polifenoller her molekülde birden fazla fenol
grubunun bulunduğu bileşiklerdir. Polifenoller ge-
nelde bitkilerde bulunur ve bitkilerin renklenme-
lerinden, örneğin sonbahardaki yaprak renklerin-
den sorumludurlar. Elma polifenolleri (Malus sp)
ve Hyptis divaricata (Brezilya propolisi) S. mu-
tans’a karşı önleyici etki göstermişlerdir.26,27 Pro-
polis etil alkol özü içeren jelatin mikro partikülleri,
propolise benzer şekilde S. salivarius, S. sanguinis,
S. mitis ve Candida albicans’a karşı güçlü antimik-
robiyal aktivite göstermiştir.28

Propolisin kanal tedavilerinde alternatif kanal
dezenfektanı olarak kullanılabileceği öne sürülm-
üştür. Çünkü in vitro çalışmalarda Enterococcus
faecalis’e karşı antibakteriyel etkisi olduğu kanıt-
lanmıştır.29 Minas Gerais’ten (Brezilya’nın güney-
doğusunda bir eyalet) toplanan yeşil propolisin
sulu etil alkol özünün hareketli protez kullanan
hastalarda stomatitisi ve kandida enfeksiyonunu
engellediği bulunmuştur.30 Propolisin fosfolipaz
enzimini doza ve zamana bağlı olarak engelleye-
bildiği ve kandidanın plazmatik membran yapı-
sını hasara uğrattığı düşünülmektedir.31

Allium cepa (Liliaceae-soğan) ve Allium sati-
vum (Liliaceae-sarımsak) sulu özleri gram-pozitif
ve gram-negatif bakteri örneklerine ve mantarlara
karşı etkin antimikrobiyal sonuçlar göstermiştir.32 

Sarımsak, çay ağacı yağı (tea tree oil) ve klor-
heksidinin antimikrobiyal etkinliğini karşılaştıran

bir araştırmada çay ağacı yağı en iyi antimikro-
biyal sonucu vermiştir, onu klorheksidin ve sa-
rımsak takip etmişir.33 Çay ağacı yağının Pseu-
domonas aeruginosa’yı engelleyememesine rağ-
men iki farklı konsantrasyonda (%100 ve %10) 
C. albicans da dahil olmak üzere birçok mikroor-
ganizmaya karşı antimikrobiyal etkinliğe sahip
olduğu bulunmuştur.34

Ricinus communis’den (Euphorbiacae-hint
yağı) çıkarılan hintyağı Fusobacterium nucleatum,
Prevotella nigrescens, Clostridium perfringens ve
Bacteroides fragilis gibi bazı mikroorganizmalara
karşı etkin bir antimikrobiyal etki göstermiştir. Bu
madde pulpanın nekroze olduğu kanal tedavile-
rinde kullanılabilmektedir.35 Hintyağının temel
parçalarından biri olan risinoleik asitin, diş minesi
üzerinde oluşturulan yapay çürüklerde S. mu-
tans’ın üremesini önlediği bulunmuştur.36

Bazı çalışmalar Sanguinaria canadensis (Papa-
veraceae-kanotu) ihtiva eden gargara ve diş ma-
cunu gibi oral hijyen ürünlerinin dental plak ve
gingivitisi kontrol altına alınmasında etkili olabi-
leceğini göstermiştir.37,38 Hong ve ark., mikrobiyal,
demineralizasyon ve remineralizasyon modelini
kullanarak, flüorür ve kanotu içeren bir diş macu-
nunun yeni başlangıç mine lezyonlarının remine-
ralizasyonunda etkili olduğunu göstermişlerdir.39

Tenenbaum ve ark. klorheksidinli gargaranın 2
hafta gibi kısa süreli kullanımını takiben sonra kan
otu içeren gargara ve diş macununun 3 aylık kulla-
nımı sonrası periodontitisli hastalarda diş üzerin-
deki ve dildeki renkleşmeleri azalttığını bildirmiş-
lerdir.40

ENDODONTİK İRRİGANLAR

Endodontik irriganlar kök kanal tedavisinde ol-
duğu kadar mikroorganizmaların öldürülmesi ve
kök kanal tedavilerinde de yaygın olarak kullanıl-
maktadır.

Portakal yağının güta perkanın yumuşama-
sında halotan ve kloroform gibi geleneksel çözücü-
lerden daha etkili olduğu görülmüştür.41 Okaliptüs
yağı ve portakal yağının güta perkayı yumuşatmak
veya çözmek için kloroform ve ksilen kadar etkili
olduğu rapor edilmiştir.42
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Ksilen ve portakal yağının kalsiyum hidroksit
esaslı Sealer 26, silikon polidimetilsiloksan esaslı
RoekoSeal, çinko-oksit öjenol esaslı Endofill ve In-
trafill endodontik kanal patlarının çözülmesinde
damıtılmış su ve okaliptüs yağından daha etkili ol-
duğu görülmüştür.43 Portakal yağı endodontik te-
daviler için (kloform) ve ksilene alternatif olarak
gösterilmektedir. Çünkü hem kloroform hem de
ksilen zehirli ve kanserojen etkilere sahiptir. Por-
takal yağı hızlı bir şekilde etkisini göstermekte,
hasta ve hekim için de herhangi bir tehlike arz et-
memektedir.41

SEDATİF VE ANKSİYOLOTİK ETKİLERİ
Birçok bitkisel madde yatıştırıcı olarak tanımlan-
maktadır. Bu maddelerden bazıları Melissa offici-
nalis (Lamiaceae-oğulotu), Valeriana officinalis
(Valerianaceae-kediotu), Passiflora incarnata (Pas-
sifloraceae-çarkıfelek çiçeği) ve Piper methysticum
(Piperaceae-Kava&Kava) yer almaktadır.5

Diş hekimleri yüksek endişe ve kaygı taşıyan
hastaların tedavisinde değişik teknikler geliştir-
mişlerdir. Diş hekimliğinde özellikle pedodontide
inhalasyon yoluyla benzodiazepin ve nitröz oksit-
oksijen sakinleştirme amacıyla kullanılmıştır.44

Dental tedavi esnasında ortaya çıkan endişe ve kor-
kuyu kontrol etmek için kullanılan bitkisel ilaçlar
üzerindeki çalışmalar literatürde oldukça azdır.

En fazla araştırma kedi otu bitkisi üzerinde ya-
pılmıştır. Kedi otu köklerinin önemli parçaları olan
valerenik, izo-valerenik ve valepotriate asit sakin-
leştirici ve yatıştırıcı özelliklere sahiptir.45,46 Riedel
ve ark. valerenik asitin periferal etkisinden çok
merkezi etkisi olduğunu öne sürmüşlerdir.47 Vale-

renik asitin beyindeki gamma aminobütirik asitin
(GABA) çökmesine sebep olan enzim sistemini en-
gellediği bulunmuştur. GABA seviyesindeki artış
sakinleşmeye ve santral sinir sisteminde aktivite-
sinde azalmaya neden olmaktadır.5

V. officinalis’in rahatlatıcı etkisi içerisindeki
uçucu yağlar ve valepotriat ile ilgili olabilir. Vale-
potriatlar sedatifden ziyade sakinleştirici olarak sı-
nıflandırılmaktadır.45

Diş hekimliği alanında yapılan çok az çalış-
mada kedi otunun anksiyolotik etkisi incelenmiştir.
Bazı araştırmacılar alt çene üçüncü molar ameliyatı
olacak hastalara, ameliyattan bir saat önce verilen
100 mg’lık kedi otunun endişeyi azalttığını ifade et-
mişlerdir.5 Bu etkinin 5 mg’lık diazepam ile karşı-
laştırılabilecek düzeyde olduğu belirtilmiştir. 

Oğul otunun (M.officinalis) kuru yaprakların-
dan elde edilen özütün sedatif, anksiyolotik ve hip-
notik etkilerinin yanı sıra tiroid fonksiyonlarının
bozulmasına sebep olduğu bilinmektedir.48,49 Kedi
otunun ve oğul otunun (her birinden 300 mg) ank-
siyeteyi azalttığı gözlenmiştir. Ancak bu konuyla
ilgili diş hekimliğinde kombine bir çalışma ne yazık
ki henüz yapılmamıştır.48

SONUÇ
Fitoterapi gün geçtikçe daha da yaygın kullanıl-
maktadır. Birçok bitkisel ilacın tedavi edici özelliği
olmasına rağmen literatürde diş hekimliği alanında
kullanılabilecek bitkilerin güvenilirliği, kalitesi ve
etkinliği hakkında çok az araştırma mevcuttur. Diş
hekimliği alanında kullanılabilecek bitkisel ilaçla-
rın yan etki, toksitesi ve ilaç etkileşimi yönünden
araştırmalara ihtiyaç vardır.
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